
Determinazione Dirigenziale

N. 1196 del 27/06/2019

Classifica: 005.10.05 Anno  2019 (7052307)

Oggetto ABBONAMENTO ANNUALE AL QUOTIDIANO ON LINE " IL 
SOLE 24 ORE BUSINESS CLASS DIGITAL" COMPRENSIVO 
PACCHETTO PA PER GLI UFFICI DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE IMPEGNO DI SPESA . CIG: 
Z6828F8D88.

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2163 2019 19602 0 €  1.872,00

La  Dirigente 

Premesso che,  al  fine  di  consentire  lo  svolgimento  di  attività  istituzionali  e  l’aggiornamento 

costante  del  personale  in  servizio  presso  vari  uffici  della  Città  Metropolitana,  sulle  novità  di 

carattere normativo e tecnico,  si rende opportuno provvedere alla sottoscrizione dell’abbonamento 

online al quotidiano “Il Sole 24 Ore” ed alle  relative riviste specializzate  per l’anno 2019;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1196 del 27/06/2019

      1 / 5



Dato atto che gli uffici e servizi hanno riconfermato la necessità di rinnovare l’abbonamento al 

quotidiano  ritenendolo  un  valido  strumento  di  conoscenza  e  supporto   per  lo  svolgimento  dei 

compiti a cui sono chiamati;

Rilevato che la Direzione Risorse Umane  e Organizzazione è  deputata alla fornitura di quotidiani 

e  riviste  sia  online  che  cartacee,  provvedendo  all’attivazione  della  procedura  d’acquisto  per  la 

sottoscrizione degli abbonamenti annuali;

Accertato che  sul portale Consip non è prevista la categoria merceologica corrispondente alla 

tipologia della pubblicazione in questione;

Dato atto che con legge di bilancio 2019  si prevede   la possibilità  per gli enti locali di  utilizzare  

strumenti  d’acquisto  informatici  quali    il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 

oppure tramite i portali telematiche delle centrali di committenza regionali per  forniture, servizi e 

lavori di importo superiore a 5.000,00; 

Richiamato  l’art.  36,  comma 2  lettera  a),  del  D.  Lgs.  18/04/2016,  n.  50  e  ss.mm.ii.,  il  quale  

consente  alle  stazioni  appaltanti  di  procedere  all’affidamento  di  servizi  e  forniture  di  importo 

inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto; 

Richiamato  altresì  il  Regolamento  d’Ente  per  la  disciplina  dei  contratti  approvato  con 

deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 204 del 24/11/2008, per le parti vigenti dopo l’entrata in 

vigore del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in particolare il seguente articolo: 

- art. 14, c. 1 lett. d), che individua, tra le voci di spesa per le quali è possibile ricorrere all’af­

fidamento in economia, anche la tipologia oggetto del presente contratto, ovvero: “acquisto  

e  abbonamento  a  riviste  e  giornali,  pubblicazioni  e  agenzie  di  stampa,  servizi  stampa,  

ecc.”;

Dato atto  che l’art.  32 comma 2 del  d.lgs.  n.  50/2016 stabilisce che,  per  gli  appalti  di  valore 

inferiore a 40.000, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni di scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale;

Precisato, altresì,  ai sensi dell’articolo 192 del Tuel 267/2000, che:

-il  fine che del  contratto   è quello  consentire  una consultazione immediata  ed aggiornata  delle 

novità normative ed economiche  nelle materie di competenza della Città Metropolitana;

- l’oggetto del contratto è  l’abbonamento annuale online  del quotidiano Il Sole 24 Ore  e dei  

quotidiani cosidetti “Verticali”;

-il contratto, ai sensi del comma 14 articolo 32 del D.lgs 50/2016 e smi,  sarà stipulato tramite  

lettera commerciale;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1196 del 27/06/2019
      2 / 5



-il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. 

50/2016;

Ritenuto  pertanto di procedere alla sottoscrizione dell’abbonamento  per l’anno  2019  Business 

Class Digital  del Sole 24 Ore  comprensivo dei cosiddetti “ quotidiani verticali” online  aventi la 

seguente denominazione: “Fisco”;  “Lavoro”;  “Diritto;  Condominio”;  “Enti  Locali”;  “ Edilizia  e 

Territorio”; “Sanità 24” e “Scuola 24” rivolgendosi  direttamente al  Sole 24 Ore  che tramite l’ 

agente del case editrice stessa ha presentato  via pec in data 25/06/2019 un’offerta pari ad euro 

1800, 00, iva esclusa; 

Precisato   che,  a  seguito di risoluzione n.  120 /  E dell’agenzia delle  Entrate,  l’aliquota iva da 

applicare  è  il  4 per  cento per  la sottoscrizione dell’abbonamento in parola  per cui la  somma 

complessiva  necessaria  è di euro 1872,00 iva inclusa 

Preso atto che la linea guida Anac n. 4,  approvata con delibera 1097 del 26/10/2016 ed aggiornata 

con delibera del Consiglio n.  206 del 01/03/2018,  ha stabilito  al  punto 4.2.2 ,  che per lavori, 

forniture e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro la stazione appaltante ha facoltà di procedere 

alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione dal quale risulti il possesso dei 

requisiti di carattere generale ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs 50/2016 e smi e che la stazione 

appaltante prima della stipula del contratto debba procedere  alla consultazione del casellario Anac e 

alla  verifica del Durc ;

Considerato altresì che ai sensi del citata linea guida Anac,  il responsabile unico del procedimento, 

ha provveduto  alla consultazione del Casellario Anac  e alla richiesta dal documento unico del 

regolarità contributiva da cui non è  emersa  nessuna irregolarità;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. 

18/04/2016,  n.  50 dell’abbonamento annuale 2019 al  quotidiano Sole 24 Ore – Business Class 

Digital comprensivo delle banche date sopra specificate, per l’importo complessivo di euro 1872,00 

iva inclusa  e di assumere quindi l’impegno per tale somma sul Cap  19602 “ Spese per acquisto 

abbonamenti  a  riviste  on  line  uffici  della  direzione”  del  bilancio  2019/2021  che  presenta  la 

necessaria disponibilità; 

Dato atto che il responsabile del procedimento ha registrato nella modalità semplificata il seguente 

cig:   Z6828F8D88;

Verificata l’effettiva disponibilità di bilancio;

Visti : 

 - l’ artt. 3, commi 2 e 3, e 6 della L. 136/2010 (tranciabilità finanziaria); 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1196 del 27/06/2019

      3 / 5



- l’art.  37 del decreto legislativo n.  33 del 14/03/2013 “riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 

amministrazioni;

- l’art-. 29 del D.Lgs 50/2016 “ Principi in materia di trasparenza”;

- la legge 27/12/2016 n. 296;

- l’articolo n. 1 comma 450 della legge n.145 del 2018;

Richiamate  altresì:

- le Deliberazioni del Consiglio Metropolitano n. 50 del 27/06/2018 e n. 111 del 19/12/2018 con cui 

sono  stati  approvati,  rispettivamente,  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2019/2021  e 

l’aggiornamento n. 2 dello stesso;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19.12.2018 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2019/2021;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 16.01.2019 con la quale è stato approvato il 

PEG 2019;

-il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 

-l’art. 29 del regolamento di contabilità; 

-il  Decreto  del  Sindaco Metropolitano n.  23 del  29/12/2017 con il  quale  è  stato conferito  alla  

sottoscritta l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;

-l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  19/07/2018  recante  “Aggiornamento  della  

Macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana”, con il quale è stata approvata la nuova 

macrostruttura d’Ente in vigore dal 1° agosto 2018; 

Ravvisata, pertanto,  sulla  base  delle  citate  norme  e  dei  provvedimenti  richiamati,  la  propria 

competenza in merito;

DETERMINA

Per tutte le motivazioni esposte in narrativa, le quali formano parte integrante del dispositivo:

1) di sottoscrivere l’abbonamento per l’anno 2019 al quotidiano online “Il Sole 24 Ore  Business 

Class Digital” comprensivo del pacchetto PA con  alla Società Sole 24 Ore  Spa –  con sede legale 

in Milano – Via Monte Rosa cap. 20149 - P .I.VA  00777910159    per un ammontare pari   ad euro 

1800,00 iva esclusa;

2 )di impegnare, a tal fine, la somma di complessiva  1872,00 euro iva inclusa, sul  Capitolo  19602  

“ Spese per acquisto abbonamenti a riviste on line uffici della direzione” del bilancio 2019/2021 ,

3) di precisare che la stipula del contratto avverrà mediante  scambio di lettera commerciale ai sensi 

dell’articolo 14 comma 32 del D.Lgs 50/2016 e smi;

4)  di dare atto che il codice di gara è il seguente: Z6828F8D88;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1196 del 27/06/2019

      4 / 5



5) di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  9,  comma 1,  lettera  “a”,  punto 2,  del  Decreto Legge 

01.07.2009 n°  78,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  03.08.2009 n°  102,  si  è  provveduto, 

preventivamente, ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio (articolo 91 del T.U.E.L.) e con le regole di finanza pubblica; 

6)  di  precisare che  il  pagamento  a  favore  della  Società  sopra  individuata  avverrà in  un’unica 

soluzione  sul  c/c  bancario  “dedicato”  intestato  alla  società  medesima,  previo  ricevimento  di 

regolare fattura elettronica;

7) di specificare che la  Responsabile del procedimento è la sottoscritta;

8) di trasmettere il presente atto:

-alla Direzione dei Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini 

della registrazione dell’impegno di spesa e l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile;

- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta;

Firenze            27/06/2019                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1196 del 27/06/2019

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale

